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	Përshkrimi i lëndës
	E drejta e pronësisë intelektuale është një lëndë e rëndësishme që eksploron bazat teorike, rregullimet ligjore dhe sfidat praktike të mbrojtjës së pronësisë intelektuale në një ekonomi globale të bazuar në dije dhe inovacion.

Kjo lëndë ofron një kuptim gjithëpërfshirës të sistemit ligjor që mbronë krijimtarinë intelektuale, duke analizuar dy shtyllat kryesore të tij: 

· Të drejtat e autorit dhe të drejtat e përafërta, dhe

· Të drejtat e pronësisë industriale (markat tregtare, patentat, dizajni industrial, sekretet tregtare).

Në një botë të ndërlidhur teknologjikisht, sfidat e pronësisë intelektuale kanë ndryshuar ndjeshëm. Në ligjëratat e kësaj lënde, do të diskutohet, mes tjerash, për ndikimin e teknologjisë në mbrojtjen dhe zbatimin e të drejtave të pronësisë intelektuale duke përfshirë:
· Të drejtën e autorit dhe Inteligjencën Artificiale (IA);

· Mënyrën se si teknologjia po ndryshon mënyrën e licencimit dhe tregtimit të pronësisë intelektuale;

· Piraterinë digjitale dhe shkeljet online

· Patentat për shpikjet teknologjike

· E drejta e autorit në epokën e medias sociale.

Përmes studimit të rasteve, analizave të politikave dhe diskutimeve interaktive, studentët do të zhvillojnë aftësi analitike dhe praktike për të kuptuar dhe aplikuar ligjet e pronësisë intelektuale në një mjedis global.

	Qëllimet e lëndës:
	Përmes kësaj lënde synohet të pajisen studentët me njohuritë thelbësore dhe aftësitë praktike për të kuptuar dhe analizuar legjislacionin në fushën e pronësisë intelektuale në një ekonomi të bazuar në dije dhe inovacion. Përmes një qasjese teorike dhe praktike, lënda synon të:
· Sigurojë një kuptim të plotë të kornizës ligjore të pronësisë intelektuale, duke përfshirë të drejtën e autorit, patentant, market tregtare, dizajnin industrial dhe sekretet tregtare.

· Analizojë sistemet kombëtare dhe ndërkombëtare të mbrojtjës të të drejtave të pronësisë intelektuale, përfshirë traktatet kryesore si Konventa e Bernës, Konventa e Parisit, Marrëveshja TRIPS, Marrëveshja dhe Protokolli i Madridit dhe të tjera.

· Vlerësojë ndikimin e teknologjisë dhe transformimin digjital në sistemin e pronësisë intelektuale, duke përfshirë teknologjitë më të reja si IA dhe platformat digjitale.

· Zhvillojë aftësi analitike dhe kritike të studentëve për të identifikuar dhe zgjidhur konfliktet mbi të drejtat e pronësisë intelektuale, si dhe për të kuptuar balancën në mes të interesave private dhe publike në mbrojtjen e inovacionit.

· Trajtojë praktikat dhe sfidat më të fundit të industrisë, duke analizuar shkeljet e pronësisë intelektuale, piraterisë digjitale, falsifikimin dhe mekanizmat për zbatimin e të drejtave.

· Përgatisë studentët për aplikimin praktik të njohurive, përmes studimeve të rasteve, simulimeve të çështjeve gjyqësore dhe strategjive të licencimit dhe komercializimit të pronësisë intelektuale.

· 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të ligjëratave në këtë lëndë, studentët do të jenë në gjendje të:
· Shpjegojnë konceptet bazë dhe kornizën ligjore të të drejtës së pronësisë intelektuale, përfshirë të drejtën e autorit, patentat, market tregtare, dizajnin industrial dhe sekretet tregtare.

· Analizojnë dhe interpretojnë legjislacionin vendor dhe ndërkombëtar, duke përfshirë Konventën e Parisit, Konvetën e Bernës, Marrëveshjen TRIPS dhe të drejtën e BE-së.
· Idetifikojnë dhe vlerësojnë ndikimin e teknologjisë në mbrojtjen dhe shkeljet e të drejtave të pronësisë intelektuale, përfshirë IA.

· Zbatojnë njohuritë për të analizuar raste konkrete, duke zhvilluar aftësi për zgjidhjen e konflikteve mbi të drejtat e pronësisë intelektuale.

· Përdorin metodologji kërkimore për të zhvilluar argumente ligjore, duke aplikuar qasje kritike dhe analitike në studimin e rasteve gjyqësore dhe politikave publike.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata (analiza e koncepteve kyçe të pronësisë intelektuale, ligjet, traktatet ndërkombëtare, ndikimi I teknologjisë)
	3
	1/15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike (analizë e rasteve praktike, interpretimi i dispozitave ligjore, studim i jurisprudencës)
	1
	1/15
	15

	Punë praktike (simulim i kontratave të licencimit, analiza e shkeljeve të të drejtave të pronësisë intelektuale)
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet (mbështetje për kërkime, analiza ligjore dhe detyra akademike).
	1
	1/15
	15

	Ushtrime  në teren (vizita në institucione, intervista me ekspertë të fushës).
	4
	1/4
	16

	Kollokfiume,seminare (vlerësim i ndërmjetëm, prezantime mbi temat kryesore të lëndës)
	2
	2/2
	4

	Detyra të  shtëpisë (studim individual mbi raste të zgjedhura, ese, analiza kritike mbi zbatimin e të drejtave të pronësisë intelektuale në praktikë)
	2
	1/13
	26

	Koha e studimit vetanak të studentit  (përgatitja për diskutime, kërkime online)
	2
	1/15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim (rishikimi  i materialeve, përgatitja për testim përfundimtar)
	2
	1/15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	4
	1/1
	4

	Projektet,prezentimet ,etj 
 
	10
	1/1
	10

	Totali 


	ECTS 7
	Totali
	210

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kjo lëndë kombinon mësimdhënien klasike me metodologjitë e avancuara që bazohen në diskutime interactive, studime të rasteve dhe aplikime praktike të legjislacionit në fushën e pronësisë intelektuale.
Ligjëratat interactive do të përdoren për thellimin e njohurive bazë mbi konceptet kyçe të pronësisë intelektuale përmes shpjegimeve teorike dhe diskutimeve të detajuara nga profesori i lëndës. Do të bëhet analiza e doktrinave kryesore, legjislacionit vendor dhe ndërkombëtar, duke iu mundësuar studentëve që të kuptojnë bazat e të drejtës së pronësisë intelektuale. Metodologjia përfshin edhe mësimin e bazuar në raste përmes së cilës do të bëhet studimi i rasteve të gjykatave vendore dhe ndërkombëtare mbi të drejtën e autorit, patentat, market tregtare dhe shkeljet etyre. Do të ketë diskutime mbi çështjet aktuale si pirateria digjitale, të drejtat mbi krijimet e IA-së dhe mbrojtja e markave tregtare në epokën digjitale. Studentët do të ndahen në grupe për të analizuar çështje të hapura ligjore dhe për të propozuar zgjidhje të bazuara në legjislacionin e aplikueshëm. Vizitat në institucione relevante dhe sektorin privat do të mundësojnë trajtimin e çështjeve të pronësisë intelektuale nga perspektiva të ndryshme.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve do të bazohet në angazhimin e tyre gjatë gjithë semestrit, duke përfshirë pjesëmarrjen në ligjërata, detyrat e dhëna, analizën e rasteve, kollokviumet dhe provimin përfundimtar.

Për vlerësimin e studentëve në lëndën e pronësisë industriale, do të merren parasysh kriteret e mëposhtme:

· Pjesëmarrja dhe angazhimi në ligjerata.........................................10%
· Kollokviumet (2 teste gjatë semestrit)......................................20%
· Detyrat (ese mbi një temë të zgjedhur dhe një analizë e një rasti hipotetik)......................................20%
· Provimi përfundimtar (pjesa teorike dhe pjesa praktike)..............................50%
# i Pikëve

Nota

91-100

10 (dhjetë)

81-90

9 (nëntë)

71-80

8 (tetë)

61-70

7 (shtatë)

51-60

<50

6 (gjashtë)

5 (pesë)



	Literatura 
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	· Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në të drejtën e pronësisë intelektuale
· Koncepti dhe rëndësia e pronësisë intelektuale

· Sistemet kombëtare dhe ndërkombëtare



	Java e dytë:
	Të drejtat e autorit dhe të drejtat e përafërta
· Veprat e mbrojtura
· Të drejtat pasurore, morale dhe të drejtat tjera
· Kohëzgjtja dhe kufizimet e të drejtës së autorit.

	Java e tretë:
	Shkeljet dhe mbrojtja e të drejtës së autorit 

· Si ndodhin shkeljet?
· Përgjegjësia civile dhe penale

· Raste të rëndësishme të piraterisë digjitale.

	Java e katërt:
	Shfrytëzimi i lirshëm dhe kufizimet e të drejtës së autorit
· Balancimi mes të drejtave të autorit dhe interest publik.

· Klauzolat e shfrytëzimit të lirshëm në Kosovë, BE, dhe SHBA.

· Përjashtimet për qëllime edukatie, gazetareske dhe kërkim shkencor.

	Java e pestë:  
	Të drejtat e autorit dhe mediat dhe platformat online
· Youtube, TikTok, Instagram: sfidat ligjore për krijuesit dhe pronarët e të drejtave.
· DMCA (Digital Millenium Copyright Act) dhe mekanizmat e mbrojtjës.

	Java e gjashtë:
	Inteligjenca artificiale dhe të drejtat e autorit 
· A mund të jetë IA autor?
· Krijimet e bazuara në algoritme dhe sfidat ligjore

· Raste praktike.

	Java e shtatë
	Kollokviumi i pare (Java I-VI)

	Java e tetë:  
	Patentat dhe shpikjet

· Çfarë është një shpikje?
· Kushtet për patentim

· Kohëzgjatja dhe juridiksioni i patentave.

	Java e nëntë:  
	Markat tregtare dhe dizajni industrial 

· Dallimet dhe ngjashmëritë

· Kriteret për mbrojtje
· Shkelja e markave tregtare dhe mbrojtja ligjore

	Java e dhjetë:
	· Sekretet tregtare
· Shkeljet e pronësisë intelektuale dhe pirateria digjitale

· Spiunazhi industrial

· Strategjitë për mbrojtje

	Java e njëmbedhjetë:
	Kontratat dhe licencimi i të drejtave të pronësisë intelektuale 
· Modelet e licencimit

· Kufizimet dhe sfidat ligjore



	Java e dymbëdhjetë:  
	Zbatimi dhe procedurat gjyqësore
· Si mbrohen të drejtat e pronësisë intelektuale?

· Roli i gjykatave dhe arbitrazhit.

	Java e trembëdhjetë:    
	Kollokviumi i dytë (Java VIII-XII)

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vizitë Studimore

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përmbledhje e lëndës dhe rishikim i materialit për provim përfundimtar.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Rregullat disiplinore dhe integriteti akademik:
· Të gjithë studentët duhet të respektojnë standardet më të larta të etikës akademike, përfshirë ndershmërinë në punë, kërkim dhe përgatitjen e detyrave.

· Plagjiatura, kopjimi në provime dhe manipulimi i rezultateve janë të ndaluara dhe do të ndëshkohen sipas rregulloreve të fakultetit.

· Pjesëmarrja në ligjërata është e detyrueshme, dhe çdo mungesë do të reflektohet në notën përfundimtare.

· Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në të paktën 75% të ligjëratave dhe ushtrimeve për të pasur të drejtë të hyjnë në provimin përfundimtar.

· Studentët duhet të dorëzojnë të gjitha detyrat e shtëpisë, analizat e rasteve dhe projektet praktike brenda afateve të caktuara.

· Mospërmbushja e këtyre detyrimeve do të pasqyrohet në notën përfundimtare dhe mund të ndikojë në kalueshmërinë e kursit.

· Ndalohet ndërprerja e ligjëratave, përdorimi i pajisjeve elektronike për qëllime jo-akademike dhe sjelljet që pengojnë procesin mësimor.

· Gjatë provimeve, çdo tentativë për mashtrim do të sjellë penalitete, duke përfshirë përjashtimin nga provimi dhe raportimin në organet akademike përkatëse.

· Plagjiatura (kopjimi i punës së dikujt tjetër pa referim korrekt) dhe falsifikimi i të dhënave do të sjellin ndëshkime të rënda, përfshirë marrjen e notës zero për punën e dorëzuar ose ndëshkime të tjera akademike.

Studentët që shkelin këto rregulla do të referohen në Komisionin Disiplinor të Fakultetit, i cili do të vendosë për masat ndëshkuese.
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